4. Ulpiano considera il parto furtivo se l'«ancilla» è stata sottratta «*praegnas*» o ha concepito «*apud furem*».

Per quanto riguarda l'epoca dei Severi, non sembra, peraltro, seguita da Ulpiano l'opinione di Scevola⁴⁶, ma quella di Giuliano in

Ulp. 42 *ad Sab.* D. 47.2.48.5: *Ancilla si subripia- tur praegnas vel apud furem concepit, partus furtivus est, sive apud furem edatur sive apud bonae fidei possessorem: sed in hoc posteriore casu furti actio cessat. sed si concepit apud bonae fidei possessorem ibique pepererit, eveniet, ut partus furtivus non sit, verum etiam usucapi possit. idem et in pecudibus servandum est et in fetu eorum, quod in partu.*

Ulpiano ritiene possibile l'usucapione se il concepimento e la nascita del parto avvengono presso il possessore di buona fede, mentre non la ritiene possibile non solo se la schiava è stata sottratta «*praegnas*», ma anche se il concepimento è avvenuto presso il ladro⁴⁷. Il giurista severiano, di-

⁴⁶ Che viene, però, accolta in Bas. 50.3. 9 (Sch. A VI, 2345, Heimb. V, 57, riportati *supra*), nei quali, senza citare la diversa opinione di Marcello, si afferma solo che sia l'erede del ladro sia l'*emptor ignorans* possono usucapire il nato dall'*ancilla furtiva* perché il parto non è *pars* della *res furtiva*.

⁴⁷ Le stesse osservazioni fatte per il figlio della schiava, continua Ulpiano, valgono anche per i nati dei *pecudes* che dovrebbero, pertanto, essere furtivi se concepiti presso il *dominus* o presso il ladro, non furtivi, e quindi usucapibili,

la sua appartenenza ad uno o all'altro proprietario:

Iul. 69 *dig.* D. 1.5.26: *Qui in utero sunt, in toto paene iure civili intelleguntur in rerum natura esse. nam et legitimae hereditates his restituuntur: et si praegnas mulier ab hostibus capta sit, id quod natum erit postliminium habet, item patris vel matris condicionem sequitur: praeterea si ancilla praegnas subrepta fuerit, quamvis apud bonae fidei emptorem pepererit, id quod natum erit tamquam furtivum usu non capitur: his consequens est, ut libertus quoque, quamdiu patroni filius nasci possit, eo iure sit, quo sunt qui patronos habent.*

Il Ferretti²⁵ poneva, in seguito, in evidenza che la dottrina ha tradizionalmente letto l'affermazione di Giuliano D. 1.5.26 *qui in utero sunt, in toto paene iure civili intelleguntur in rerum natura esse* alla luce di Paolo D. 1.5.7, *qui in utero est, perinde ac si in rebus humanis esset custoditur, quotiens de commodis ipsius partus quaeritur. quamquam alii antequam nascatur nequaquam prosit*²⁶. Mentre, però, Paolo consi-